
ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
INSTITUTO GEOGRÁFICO MILITAR 

“ADQUISICIÓN DE LÁMINA HOLOGRÁFICA DE SEGURIDAD” 
Número de proceso: SOBYS-INT-001-2022 

 
En la ciudad de Quito DM., a los tres días del mes de junio de 2022, siendo las 13h00, la Comisión 
Técnica se reúne en la sala de reuniones de la Subdirección del Instituto Geográfico Militar y se 
inicia la diligencia de Calificación de Ofertas para el procedimiento  de Selección de Ofertas 
Internacionales de la “ADQUISICIÓN DE LÁMINA HOLOGRÁFICA DE SEGURIDAD”, conforme 
el cronograma del proceso en referencia la Comisión Técnica, se reúne a fin de considerar los 
siguientes puntos del orden del día que a continuación se detalla: 

 
1. Constatación de la presencia de los integrantes de la Comisión Técnica, 
2. Antecedentes de la Contratación, 
3. Calificación de las ofertas internacionales; y, 
4. Conclusiones y recomendaciones 

PRIMERO: CONSTATACIÓN DE LA PRESENCIA DE LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN 
TÉCNICA. 

Conforme con la Resolución IGM-IGM-2022-0037-R de fecha 25 de mayo de 2022, debidamente 
suscrita por el Crnl. EMC. Ing. Pablo A. Acosta A, en calidad de Director del Instituto, se constata la 
comparecencia de la Comisión Técnica del procedimiento precontractual signado con el Código 
SOBYS-INT-001-2022, conforme al siguiente detalle: 

DELEGADOS CALIDAD PRESENTE/AUSENTE 
Crnl. de C.S.M. Byron Puga Profesional designado por la 

Máxima Autoridad. (Preside) 
PRESENTE 

Mayo de E. Daniel Querembás Titular del Área Requirente. PRESENTE 
Tec. Pablo Sinchiguano Profesional afín al objeto de 

la contratación 
PRESENTE 

 
Se encuentra presente el Dr. Marcelo Cabezas, Secretario del proceso nombrado en el Acta de 
Preguntas, Respuestas y Aclaraciones de fecha 30 de mayo de 2022. 
 
SEGUNDO: ANTECEDENTES DE PROCESO PARA SELECCIÓN DE OFERTAS 
INTERNACIONAL. 
 
Resolución Nro. IGM-IGM-2022-0037-R de fecha 25 de mayo de 2022, debidamente suscrita por el 
Crnl. EMC. Ing. Pablo A. Acosta A, en calidad de Director del Instituto, resolvió autorizar el inicio del 
proceso Selección de Ofertas Internacionales para la “ADQUISICIÓN DE LÁMINA HOLOGRÁFICA 
DE SEGURIDAD”, código SOBYS-INT-001-2022. 
 
Mediante la Resolución No. IGM-IGM-2022-0037-R de fecha 25 de mayo de 2022, en su artículo 4, 
se dispone la conformación de la Comisión Técnica, designando Crnl. Byron Puga, en calidad de 
Subdirector, designado por la Máxima Autoridad, quién la presidirá; 
Mayo. Daniel Querembás, Titular de la Unidad Requirente; y, T.P. Pablo Sinchiguano, servidor 
público de la Gestión de Artes Gráficas, técnico afín al objeto de contratación. 
 
Asimismo, se conforma la Subcomisión Técnica para análisis de muestras, nombrando al S.P. Paúl 
Revelo, Operador de Artes Gráficas y T.P. Patricio Suárez, Operador de Artes Gráficas técnico afín 
al objeto de contratación. 
 
Para el presente proceso se definió el siguiente cronograma: 
 



 
 
La publicación del presente procedimiento se realizó el 25 de mayo del 2022, para el procedimiento 
“ADQUISICIÓN DE LÁMINA HOLOGRÁFICA DE SEGURIDAD”, código SOBYS-INT-001-2022. 
 
Con Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones de fecha 30 de mayo de 2022 para el 
procedimiento para la “ADQUISICIÓN DE LÁMINA HOLOGRÁFICA DE SEGURIDAD”, código 
SOBYS-INT-001-2022, se realizó la respectiva contestación al oferente que a través del correo 
procesointernacional.igm@geograficomilitar.gob.ec,  realizó una pregunta; y, la entidad realizó una 
aclaración al proceso que nos ocupa. 
 
Con Acta de Apertura de Propuestas con fecha 01 de junio de 2022, la Comisión Técnica realizó la 
Apertura de una oferta de acuerdo al siguiente detalle: 
 
 
No. 

 
OFERENTE FECHA Y HORA 

DE RECEPCIÓN 
TOTAL 
HOJAS 

OFERT
A 

FÍSICA 

ORIGI
NAL 

FORMULARI
O ÚNICO DE 
LA OFERTA 

PRESUPUESTO 
REFERENCIAL SUMILLA MUESTRAS 

1 

 

 

SecureVision 

 

01-06-2022 

 

 

1 
ARCHIVOS 

CON  
HOJAS 128 

SI FÍSICO SI USD. 766.300,00 DIGITAL 

1 ROLLO DE 500 
LÁMINAS Y 5 
LÁMINAS QUE 
CONTIENES 
EFECTOS 
HOLOGRAFICOS 
Y EFECTOS 
VISIBLE. 

09:55 

 
Se procedió a la entrega de la muestra de la empresa Securevision LLC. a la  Subcomisión Técnica 
para análisis de muestras. 

En este proceso no se requirió realizar ninguna convalidación al oferente que participa en la 
“ADQUISICIÓN DE LÁMINA HOLOGRÁFICA DE SEGURIDAD” 

Se suspende la sesión con el fin de que la subcomisión técnica realice las pruebas a las muestras 
entregadas, esto es 16h30 y se reiniciará el día lunes 06 de junio de 2022. 

Se reanuda la sesión una vez que se ha recibido el informe por parte de la subcomisión técnica 
siendo las 13h00 del día 06 de junio de 2022. 

Verificación de las ofertas: 

Metodología de evaluación de las ofertas: La evaluación de las ofertas se encaminará a proporcionar 
una información imparcial sobre si una oferta cumple con lo establecido en los pliegos o debe ser 
rechazada. 

PARÁMETROS DE CALIFICACIÓN: 
 
Evaluación por puntaje: 
 

mailto:procesointernacional.igm@geograficomilitar.gob.ec


Se realizará la calificación de parámetros generales como integridad de la oferta, cumplimiento de 
especificaciones técnicas documentales, presentación de documentación requerida, análisis de 
muestras, oferta económica y tiempos de entrega de la siguiente manera: 
 
 

PARÁMETROS GENERALES PUNTAJE 
Integridad de la oferta 5 
Especificaciones técnicas documentales 2 
Documentación requerida 3 
Análisis de muestras 40 
Oferta económica 20 
Tiempos de entrega 30 

TOTAL 100 PUNTOS 
 

OFERENTE: SECUREVISION LLC 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA 

 
PARÁMETROS ESPECÍFICOS PUNTAJE 

Datos generales del participante 1 
Tabla de cantidades y precios 1 
Componentes de los bienes propuestos 1 
Experiencia específica presentada 1 
Declaración de reserva de paraísos fiscales 1 

TOTAL INTEGRIDAD DE LA OFERTA 5 PUNTOS 
 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DOCUMENTALES 
 

PARÁMETROS ESPECÍFICOS PUNTAJE 
Documento en el cual el proveedor recomiende la correcta 
manipulación y almacenamiento 1 

Datos propuestos de especificaciones técnicas 1 
TOTAL 2 PUNTOS 

 
DOCUMENTACIÓN REQUERIDA 

 
PARÁMETROS ESPECÍFICOS   PUNTAJE 

Validación de la experiencia general   1 
Compromiso de garantía técnica 2 

TOTAL INTEGRIDAD DE LA OFERTA   3 PUNTOS 
 

EXPERIENCIA GENERAL 

 

DETALLE 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE OBSERVACIÓN 

Experiencia  General CUMPLE 
Acta entrega 

recepción por una 
Orden de Compra 



 

El oferente deberá adjuntar a su oferta: Contratos o actas de 
entrega recepción u órdenes de compra ejecutados, o 
certificados de cumplimiento, relacionados, con la 
comercialización de insumos para la producción de 
documentos de seguridad, temporalidad 15 años, número de 
contratos 1, valor monto mínimo USD.          308.349,64, valor 
mínimo por contrato USD. 

61.669,92 

por el mismo objeto 
de la contratación 

por el valor de USD 
942.040,74 

 
COMPROMISO DE GARANTÍA TÉCNICA 
 

 

DETALLE 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE OBSERVACIÓN 

El oferente debe presentar un documento con el compromiso 
de que la garantía técnica de las láminas holográficas de 
seguridad, será de 1 año calendario, a partir de la emisión del 
entrega-recepción por cada entrega parcial de la láminas en las 
mismas características descritas en las especificaciones 
técnicas y en perfectas condiciones físicas, para su uso 
inmediato. 
 
El oferente indicará en el documento que podrá reponer sin 
ningún costo para el IGM, la totalidad de láminas holográficas 
de seguridad que tengan defectos de fabricación y/o durante el 
transporte, embalaje, o que afecten su uso normal, que 
perjudique el correcto funcionamiento de la lámina holográfica 
de seguridad deberán ser reemplazados en un plazo máximo de 
30 días calendario posterior a la notificación, en las instalaciones 
del Instituto Geográfico Militar (Seniergues E4-676 y General 
Telmo Paz y Miño Quito, Ecuador). 
 

CUMPLE Presenta 
documento 

 
Con Oficio Nro. IGM-AG-2022-0675-OF , de fecha 06 de mayo de 2022, la  Subcomisión Técnica 
para análisis de muestras, entregó el Informe con código: INF-AG-022-234 del 06 de mayo de 2022, 
en donde se evidencia el respectivo análisis de la muestra entregada. 

 
ANÁLISIS DE MUESTRAS 

 
El oferente deberá tomar en cuenta que cuando presente su propuesta deberá incluir las muestras 
solicitadas en el literal R. 
 
Las muestras entregadas serán validadas mediante las siguientes pruebas a realizar en el IGM: 
 



PARÁMETROS A EVALUAR DESCRIPCIÓN CUMPLE / NO 
CUMPLE 

Compatibilidad del rollo 

Se procederá a verificar la compatibilidad 
del rollo de 500 láminas  con el equipo 
modular de marca MULHBAUER y 
modelo Identifier 60; si el rollo de muestra 
llegase a tener conflictos de 
compatibilidad con la máquina 
MULHBAUER y modelo Identifier 60 la  
muestra no cumple. 

 
         CUMPLE 
 
Según informe con 
código: INF-AG-022-
234 del 06/06/2022 
presentado por la 
subcomisión técnica. 

Efectos holográficos 

Se procederá a verificar en función de las 
muestras entregadas si las 5 muestras 
poseen los diferentes efectos holográficos; 
si entre las 5 muestras no obtienen los 
efectos holográficos requeridos la 
muestra no cumple. 

 
CUMPLE 

 
Según informe con 
código: INF-AG-022-
234 del 06/06/2022 
presentado por la 
subcomisión técnica. 

Efectos visibles 

Se procederá a verificar en función de las 
muestras entregadas si las 5 muestras 
poseen los diferentes efectos visibles; si 
entre las 5 muestras no obtienen los 
efectos visibles requeridos la muestra no 
cumple. 

 
CUMPLE 

 
Según informe con 

código: INF-AG-022-
234 del 06/06/2022 
presentado por la 

subcomisión técnica. 
 

PARÁMETROS ESPECÍFICOS PUNTAJE 
Análisis de muestras 40 

TOTAL 40 PUNTOS 
 

PARÁMETROS ESPECÍFICOS PUNTAJE 
Oferta económica 20 

TOTAL 20 PUNTOS 
 

Forma de calificación: 
 
La oferta económica se evaluará aplicando un criterio inversamente proporcional: a menor precio, 
mayor puntaje; usando la siguiente fórmula, donde Vo corresponde al valor total de la oferta y Vmin es 
el valor de la oferta con menor precio: 
 

Puntaje=20𝑥𝑥[1 − (
Vo − Vmin

Vmin
)] 

 
TIEMPOS DE ENTREGA 

 
PARÁMETROS ESPECÍFICOS   PUNTAJE 

Tiempo de entrega 30 
TOTAL   30 PUNTOS 

 
 



Forma de calificación: 
 

• Los oferentes deberán incluir un certificado de fábrica que valide los plazos de entrega que 
serán presentados. Si no se presenta el certificado de fábrica se calificará con 0 a la oferta. 

• Se otorgará el máximo puntaje a la o las ofertas que garanticen el menor tiempo para la 
entrega de los materiales. 

• Se considerará como valor referencial para el cálculo el menor tiempo de las ofertas 
presentadas. 

Entrega en días: 
 
La oferta que presente el menor tiempo en la primera entrega recibirá el puntaje de 30. Las ofertas 
que indiquen hasta el doble del tiempo anterior reciben 15 puntos, y hasta el triple recibe 7 puntos y 
las oferta que superen el triple tendrán 0 puntos según el siguiente detalle: 
 

• Menor plazo de oferta = x días       →  30 puntos 
• Ofertas con plazos desde X+1 hasta 2X días          →  15 puntos 
• Ofertas con plazos desde 2X+1 hasta 3X días   →  7 puntos 
• Ofertas con plazos mayores a 3x días              →  0 puntos 

 
CALIFICACIÓN FINAL 

En la siguiente tabla se presenta el resumen de los parámetros generales y específicos con sus 
correspondientes puntajes para la calificación del presente proceso: 
 

PUNTAJE 
GENERAL 

PARÁMETROS 
GENERALES PARÁMETROS ESPECÍFICOS PUNTAJE 

ESPECÍFICO 

5 INTEGRIDAD DE LA 
OFERTA 

Datos Generales del Participante 1 

Tabla de cantidades y precios 1 

Componentes de los bienes propuestos 1 

Experiencia específica presentada 1 
Declaración de reserva de paraísos fiscales 1 

2 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS 
 DOCUMENTALES 

Documento en el cual el proveedor recomiende 
la correcta manipulación y almacenamiento 1 

Datos propuestos de especificaciones técnicas 1 

3 DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA 

Validación de la experiencia general 1 

Compromiso de garantía técnica 2 

40 ANÁLISIS DE 
MUESTRAS 

Compatibilidad del rollo 
40 Efectos holográficos 

Efectos visibles 

20 OFERTA 
ECONÓMICA Oferta económica 20 

30 TIEMPOS DE 
 ENTREGA Tiempo de entrega 30 

100 PUNTAJE TOTAL 100 
 
Para la calificación final se considerará el puntaje de 70/100 como nota mínima de aprobación 
de las ofertas. Todas las ofertas que no alcancen dicho puntaje serán inmediatamente 
descalificadas. 
 



Las ofertas que hayan obtenido igual o más de 70/100 serán consideradas como ofertas aprobadas.  
La Comisión Técnica presentará el listado con la relación de las ofertas aprobadas, de acuerdo a los 
puntajes adjudicados, en su informe de resultados.  En caso de empate entre ofertas, el parámetro 
dirimente será el menor tiempo presentado para la entrega en días. 
 
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 
La Comisión Técnica en mérito de lo actuado, CALIFICA la oferta presentada por la empresa 
Securevision LLC. por obtener el puntaje de 100 por ciento de la evaluación y cumplir con la 
calificación mínima requerida. 

Se da por concluida la diligencia, para constancia de lo actuado, los presentes suscriben el Acta, 
siendo las 15h00. 

 
COMISIÓN TÉCNICA 

 
 
 
 
 
 
 
Crnl. C.S.M. Byron Puga Castro                                Mayo de E. Daniel Querembas 
Presidente de la Comisión Técnica                       Titular de la Unidad Requirente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tec. Pablo Sinchiguano                                                           Dr. Marcelo Cabezas 
Profesional afín al objeto de contratación                                    Secretario 
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